
Comune di Cessaniti (VV)
Piazza Marconi I - 89816 Cessaniti (VV)

Cod. Fisc. 003266'10791tel 0963501022 fax 0963501533

Decreto n. 5 del20/0612018

ocGETTo: Nomina responsabili del trattamento dei dati personali (art.4, punto 8 e art. 28

del Regolamento UE20161679 - afticolo 4 del regolamento comunale di attuazione)

IL SINDACO

Premesso che il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016i679 del

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 'relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95l46lCE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati) (RGPD), il quale prevede (artt. 37-39), oltre alla figura del
«Responsabile dei dati personali» (RDP), anche la figura «Responsabile del trattamento»
(art. 4, punto 8 e art.28), intesa come persona fisica o giuridica, autorità pubblica, servizio
o altro organismo che tratta dati personali per conto del «Titolare del trattamento» dei dati
(art. 4, punto 7).

Considerato che tl Comune di Cessaniti. con deliberazione del C.C. n.l4 del
2210512018, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il "Regolamento
comunale qlluativo del regolamento UE 2016/679 in materia di tratlomento e prolezione
dei dati personali".

Dato atto che il sottoscritto Sindaco pro tempore, nella propria qualità di legale

rappresentante dell'Ente e quindi, di «Titolare del trattamento)» dei relativi dati, con

proprio provvedimento ha già proweduto a designare e nominare il Responsabile della

Protezione dei Dati personali (RPD) del Comune di Cessaniti, giusto Decreto nr.3 del

2410512018;

Richiamato l'art.4 del Regolamento comunale per I'attuazione del Regolamento UE

20161679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali approvato con la citata delibera consigliare n.l4 del 22/0512018 che'

ielativamente alla figura del responsabile del trattamento e in relazione alle dimensioni

organizzalive dell'ente, stabilisce che "Un Responsabile P.O. o piit Responsahili P.O-

delle strullure di massima dimensione in cui si arlicolo I'organizzazione dell'Ente, è

nominato unico Responsabile del trallamento di tutle le banche dati personoli esislenti

nell'arlicolazione organizzativa di rispeltiya competenza. Il Responsabile unico deve

essere in gratlo di offrire garanzie sfficienti in termini di conoscenza specialislica,

esperienza, capacilà ed affidahilitù. per mettere in otto le misure tecniche e organizzttlive

cli cui all'art. 6 rivolte a garantire che i traltamenli siano elfettuoli in conformilil al
RGPD."I

Ritenuto, pertanto, di individuare e nominare "Responsabili del trattamento" di tutte le

banche dati personali esistenti nel proprio ambito di competenza, i funzionari titolari di

P.O. - Responsabili di Area.

Visti:
o gli artt. 4, punto 8, e 28 del Regolamento (UE) 2016/6791'

o I'art. 4 del "Regolamento comunale attualivo del regolamento UE 2016/679 in



§l:l '

§



maleria di lraltamenlo e prolezione dei dati personali",'
. il D.Lgs. n.267 /2OO0 (TUEL) e s.m.i.

DECRETA
le motivazioni di cui sopra e con decorrenza immediata:

I ) Di individuare e nominare "Responsabili del trattamento" delle banche dati
personali del Comune, esistenti nel proprio settore di competenza, i dipendenti
comunali titolari di P.O. Responsabili dei Servizi comunali di seguito indicati:

- Arch. Francesco Larosa - Responsabile dell'Area Tecnica.

- Dott. Angelo Crande- Responsabile dell'Area Finanziaria- Tributi.

- Sig. Filippo Mazzeo - Responsabile dell'Area Amministrativa e f.f. Area Demografica

2) Di disporre che i predetti "Responsabili del Trattamento", ciascuno per i[ proprio
ambito di competenza prowedano a tutte le attività previste dalla vigente normativa in
materia. dal regolamento comunale, e a tutti i compiti affidatigli dal Titolare del
trattamento, ed in particolare:

o alla compilazione del registro delle categorie di attività di trattamento svolte
per conto del Titolare;

o all'adozione di idonee misure tecniche e organizzative adeguate per
garantire la sicurezza dei trattamenti contro i rischi di distruzione o perdita
anche accidentale dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento
non consentito o non conforme alle finalità della raccolta;

. alla nomina degli incaricati del trattamento (sub-responsabili del
trattamento) e fornire loro istruzioni operative, con particolare riferimento
all'esigenza di correttezza, liceità, esattezza, pertinenza e completezza del
trattamento, nonché a quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e s.m. e i. in
materia di obblighi di sicurezza del trattamento, prorruedendo alla
sensibi lizzazione e formazione del personale incaricato;

o ad assistere il Titolare nella conduzione della valutazione dell'impatto sulla
protezione dei dati (DPIA) fornendo allo stesso ogni informazione di cui è

in possesso;
o ad informare il Titolare, senza ingiustificato ritardo, della conoscenza di

casi di violazione dei dati personali (cd. "data breach"), per la successiva
notifica della violazione al Garante Privacy, nel caso che il Titolare stesso
ritenga probabile che dalla violazione dei dati possano derivare rischi per i
diritti e le libertà degli interessalil

o assicurare l'attuazione di eventuali prescrizioni contenute in
provvedimenti del Garante per la privacy.

3) di trasmettere il presente atto ai Responsabili incaricati e pubblicarlo all'Albo
Pretorio on-line per l5 gg. consecutivi, nonché sul sito istituzionale del Comune
nella sezione "Amministrazione Trasparente" a hni di generale conoscenza.

Cessaniti. ll 20 I 06120 18


